
Power BI DesktopBelgie2023
Informace o trhu

Vnímání LGBTQ+ v Belgii

Zdroj dat: zahraniční zastoupení CzechTourism

Víza a kontakty

Státní svátky a prázdniny v BelgiiKulturní specifika trhu

Belgičané milují gastronomii. Stejně jako v Česku je 
zde široká pivní kultura. Belgické pivo je celosvětově 
známé stejně jako jejich čokoláda nebo vafle. 
V belgické gastronomii jsou v oblibě mořské plody, 
především pak mušle, které jsou brány jako tradiční 
pokrm.  

Velmi populární jsou v zemi komiksy, například 
Šmoulové (De Smurfen), kteří pocházejí z dílny 
belgických komiksových autorů. Komiksová tématika 
se často objevuje i na veřejných prostranstvích 
ve formě graffiti.  

Na rozdíl od svých nizozemských sousedů jsou 
Belgičané stále zvyklí platit v hotovosti, a v mnoha 
obchodech nebo restauracích není možné platit kartou.

Pro cesty mezi Českem a Belgií nejsou potřebná víza.

Velvyslanectví ČR v Bruselu
Avenue Adolphe Buyl 154, 1050 Bruxelles
e-mail: Brussels.Consulate@mzv.gov.cz 

Honorární konzuláty se nachází v následujících 
městech:

• Antverpy
• Lutych
• Namur

Státní svátky:  
01.01.2024 Nový rok 
01.04.2024 Velikonoční pondělí * 
01.05.2024 Den práce 
09.05.2024 Nanebevstoupení Páně * 
20.05.2024 Letnice * 
21.06.2024 Národní svátek 
15.08.2024 Nanebevstoupení Panny Marie  
01.11.2024 Svátek všech svatých 
11.11.2024 Den příměří 
15.11.2024 Den krále 
25.12.2024 Vánoce 

Školní prázdniny:  
12.-18.02.2024  Jarní prázdniny 
01.-14.04.2024  Velikonoční prázdniny* 
01.05.2024      Den práce 
09.-10.05.2024  Nanebevstoupení Páně* 
20.05.2024   Letnice*  
01.07.-31.08.2024  Letní prázdniny 
28.10.-03.11.2024  Podzimní prázdniny 
11.11.2024    Den Příměří 
23.12.2024-05.01.2025 Vánoční prázdniny  

Práva LGBTQ+ osob jsou v Belgii považována za 
jedny z nejprogresivnějších v Evropě a ve světě. 
V roce 2023 zařadila ILGA-Europe Belgii na druhé 
místo v Evropské unii (za Maltou), pokud jde o ochranu 
práv LGBTQ+. 

O Belgii se často mluví jako o jedné z nejvíce LGBTQ+ 
friendly zemí na světě, přičemž nedávné průzkumy 
veřejného mínění naznačují, že většina Belgičanů 
podporuje manželství osob stejného pohlaví a práva 
na adopci. Belgie se stala druhou zemí na světě, která 
legalizovala manželství osob stejného pohlaví v roce 
2000. 

V roce 2006 byla legalizována možnost adopce 
a přístup k IVF pro páry stejného pohlaví. 

* datum se mění v návaznosti na datum Velikonoc

Motivace cest do Česka

• Praha
• Návštěvy regionů
• Příroda
• Památky
• Gastronomie

Trendy v oblasti CR

Od března 2024 je k dispozici nové noční vlakové 
spojení, které spojuje Belgii s Českem. Toto spojení, 
provozované společností European Sleeper, má svůj 
výchozí bod v Bruselu a dále zastavuje v Antverpách 
a Roosendalu v Belgii. Po těchto zastávkách pokračuje 
trasou přes Nizozemsko a Německo, až dorazí do 
Česka. 

Podle aktuálního harmonogramu zastavuje vlak 
v Děčíně, Ústí nad Labem, v Praze Holešovicích 
a konečnou stanicí je Praha hlavní nádraží. Vlak z 
Belgie vyjíždí v pondělí, ve středu a v pátek. Nazpět do 
Belgie odjíždí v neděli, v úterý a ve čtvrtek. Cesta mezi 
oběma zeměmi trvá přibližně 15 hodin.



Power BI DesktopBelgie2023
Média a komunikační kanály

Nejznámější influenceři, blogeři, cestovatelské portály 
a časopisy

Zdroj dat: Zahraniční zastoupení CzechTourism

Mediální obraz Česka v Belgii

Belgium - Flanders

TOP TV programy:
• The Masked Singer
• Het Verhaal van Vlaandern
• De mol

TOP radio:
• VRT
• Qmusic
• Joe

TOP noviny:
• Het Laatste Nieuws
• Het Nieuwsblad
• De morgen

Belgium Wallonia

TOP TV programy:
• L´amour est dans le pre
• Images a l´appui
• Francois Pirette, mad in Belgium

TOP radio:
• Nostalgie
• Radio Contact
• VivaCité

TOP noviny:
• Sudinfo
• Le Soir
• L´Avenir

V Belgii má Česko pozitivní mediální obraz, 
v posledních letech i v souvislosti s politickou 
scénou. Zejména pak postavením české vlády 
k válečnému konfliktu na Ukrajině. 

V souvislosti s cestováním má Česko pověst 
bezpečné destinace. Důležitým krokem v roce 2024 
bude zavedení nového vlakového nočního spojení 
mezi Bruselem a Prahou.

TOP 5 blogů, influencerů
• CheckoutSam
• With Kids on the Road
• Full Suitcase
• Wonderful Wanderings
• Vetexbart

Cestovatelské webové stránky
• Weekend.knack.be
• Grande.be
• Reisroutes.be
• June.be

Nejčtenější časopisy
• Libelle
• Billie
• Plus Magazine
• Femmes d´Aujourd´hui
• Feeling en Gael

Největší mediální zdroje

Největší outgoingové cestovní kanceláře

• TUI Belgium
• Sunweb Vakanties
• Corendon
• Thomas Cook
• Belvilla
• Djoser

Významné veletrhy v Belgii

Zaměřené na turismus:
• Vakantie Salon v Bruselu
• Vakantie Salon v Antverpách
• Fiets en wandelbeurs v Gentu

Jiné zaměření:
• BATIBOUW (stavebnictví)
• Autotechnica (auto, moto)

https://www.instagram.com/checkoutsam/?hl=cs
https://www.withkidsontheroad.com/
https://fullsuitcase.com/
https://www.instagram.com/wonderfulwanderings/
https://www.instagram.com/vetexbart/?hl=cs
https://weekend.knack.be/
https://grande.be/
https://reisroutes.be/
https://june.be/


Power BI DesktopBelgie2023

Informační zdroj návštěvníka

Dopravní prostředek 

Doprovod návštěvníka

Typ ubytování

Hlavní důvod návštěvy

Zdroj dat: Tracking domácího a příjezdového cestovního ruchu

Internet CK, CA Známí Práce Zkušenost Tisk, TV Ubytování

43,00 %

38,00 %
34,00 %

26,00 %

16,00 %
14,00 %

3,00 %

Letadlo Auto Obytný vůz Autobus

74,00 %

21,00 %

4,00 % 2,00 %

Partner/ka Přátelé Rodina Kolegové Sám/sama

53,00 %

19,00 %

10,00 % 9,00 % 9,00 %

HUZ IUZ neplacené IUZ placené

93,00 %

16,00 %

2,00 %

74,00 %

16,00 %

10,00 %

Hlavní důvod
Rekreace

Návštěva

Obchodní cesta

Kulturní památky

Jiné

Gastronomie

Společenský život a zábava

Návštěva příbuzných/známých

Přírodní památky

Technické památky

Návštěva kulturních akcí

82,00 %

42,00 %

26,00 %

25,00 %

23,00 %

23,00 %

18,00 %

16,00 %

Počet přenocování během dovolené

3,51 %

57,89 %

21,05 %

14,04 %

Počet přenocování
1 nocleh

3 - 4 noclehy

5 - 7 noclehů

8 - 14 noclehů

Organizace cesty

57,00 %33,00 %

9,00 %
2,00 %

Organizace cesty
Individuální

Cestovní kacelář

Zaměstnavatel

Jinak

Aktivity během pobytu

Profil belgického návštěvníka v Česku



Power BI DesktopBelgie2023
Profil belgického návštěvníka v Česku

Struktura návštěvníků

Věková struktura návštěvníkůPříjmová úroveň domácností

Průměrné výdaje na os/den (v CZK)

Frekvence návštěv

Zdroj dat: Tracking domácího a příjezdového cestovního ruchu

Zdrojová města

Nejvíce Belgičanů cestujících do České 
republiky pochází z následujících měst:

• Brusel
• Antverpy
• Gent
• Charleroi
• Lutych

15 - 29 30 - 44 45 - 59 60 a více

11,05%

40,12% 41,28%

7,56%

Na úrovni průměru

Nadprůměrný

Spíše nadprůměrný

Podprůměrný

Spíše podprůměrný

89,34%

5,81%

2,33%

1,74%

0,78%

98,06%

1,94%

Typ návštěvníka
Turista

Výletník

Jsem zde
poprvé

Méně
často

Jednou za
rok

Několikrát
ročně

75,51%

19,39%

3,06% 2,04%

1 700
Před cestou

1 474
Během cesty

3 174
Celkem

2018 2019 2020 2021 2022 2023

1 300

1 700

2 151

1 180

1 535 1 481

758

1 474
1 607

809

1 203
1 358

2 058

3 174
3 354

1 988

3 142

2 839

Před cestou Během cesty Celkem



Power BI Desktop



Power BI DesktopBelgie2023
Makroekonomická data

Zdroj dat: 1 - GDP growth (annual %), World Bank; 2 - Inflation, consumer prices (annual %), World Bank; 3 - Unemployment 
(% of total labor force), World bank; 4 - Employment in agriculture, industry, services (% of total employment), World Bank

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

0,46 %
1,50 %

6,90 %

-5,30 %

2,20 %
1,30 %

2,04 % 1,80 %1,58 %

3,00 %

1,60 %

Meziroční růst HDP (%) 1

1,50 %
Meziroční růst HDP 2023

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1,11 %

4,06 %

9,60 %

0,34 %
0,74 %

2,13 %1,97 %
1,44 %

2,44 %

0,56 %

2,06 %

Roční míra inflace (%) 2

4,06 %
Míra inflace 2023

Nezaměstnanost 3

5,60 %
Nezaměstnanost 2023

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

8,43 %

5,60 %

8,52 %

5,36 %

6,26 %

5,56 %

7,09 %

7,83 %

5,55 %5,59 %

8,48 %

Zaměstnanost podle sektoru 20224

80,03 %

19,07 %

0,91 %

Sektory
Služby

Průmysl

Zemědělství

Průměrná hrubá měsíční mzda v Belgii 2023

3 886 EUR
Minimální měsíční mzda v Belgii 2023

1 954,99 EUR



Power BI DesktopBelgie2023
Makroekonomická data

Saldo běžného účtu platební bilance (v mil CZK) 

Zdroj dat: Platební bilance, ČNB

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

12 349,9 12 454,8

8 663,3

32 048,9

39 987,4

23 019,7

9 866,4

19 898,1

14 923,1

20 483,4

42 212,3

Saldo PB cestovní ruch - soukromé a pracovní cesty (v mil CZK) 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
-320,6

-165,8-110,3

-335,5
-186,9 -163,5 -187,7

-120,5 -132,7 -183,9-149,5

1 068,2

518,8

1 151,9

-35,3

1 111,51 109,91 104,4

410,1

1 098,9 1 131,7

420,3

Pracovní cesty Soukromé cesty

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

747,6 763,4

954,9
1 011,3 1 041,6

977,1
924,6

256,8 226,2

-223,0

353,0

Saldo PB cestovní ruch - celkem (v mil CZK) 



Power BI Desktop

Makroekonomická data a turismus

Belgie2023

Celkové příjmy z cestovního ruchu (v mil CZK) 1

Zdroj dat: 1 - Platební bilance, ČNB; 2 - International tourism, expenditures (% of total imports), World 
Bank; 3 - TourMIS

Příjmy - soukromé a pracovní cesty (v mil CZK) 1
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1 403,5
1 493,9 1 476,3 1 483,3 1 488,5

1 424,9
1 361,0

486,2 486,6

641,5

1 128,9

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

289,7 35,0

323,1

7,0 41,0

246,0284,2

29,1

292,2 282,5
208,5

1 113,8

1 093,9
1 205,9

457,1

1 184,1 1 152,5

600,5

1 170,8 1 199,1 1 178,8

479,6

Pracovní cesty Soukromé cesty

Výdaje na zahraniční CR (v %) 2

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

5,74 %
6,07 %

4,49 % 4,44 % 4,32 %
4,59 % 4,79 %

3,45 %

Příjezdy turistů do HUZ v Belgii 3 Příjezdový a domácí CR v Belgii 2023 (v %) 3

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

15 210 376
16 279 436

17 559 915 18 057 611

7 376 417

10 971 971

17 626 645
18 599 618

50,05%49,95%
Domácí CR

Příjezdový CR



Power BI Desktop

Sociodemografická data

Belgie2023

Počet obyvatel 1

Zdroj dat: 1 - Population by place of residence, STATBEL; 2 - Zahraniční zastoupení; 3 - Religion in 
Belgium, Countrymeters

Meziroční růst populace 1

0,98 %
Přírůstek populace 2023

Složení obyvatelstva: 
• 65,5 % Belgičané s belgickým původem
• 21,0 % Belgičané se zahraničním původem
• 13,4 % lidé bez belgické národnosti nebo původu

Obyvatelé se zahraničním původem a bez belgického občanství žijí především v lokalitě hlavního města Bruselu (cca 38 %), 
následuje Vlámsko a Valonsko.

Hustota osídlení: 
• Belgie: 381 obyv./km
• Vlámsko: 497 obyv./km
• Valonsko: 218 obyv./km

2

2
2

2
2

46,75%

38,64%

14,61%

Vzdělání
VŠ, VOŠ

SŠ

ZŠ, nedokončené SŠ

Vzdělanost  2

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

11,10 mil.

11,70 mil.

11,38 mil.

11,27 mil.

11,53 mil.

11,21 mil.

11,49 mil.

11,32 mil.

11,58 mil.

11,15 mil.

11,43 mil.11 697 557
Počet obyvatel 2023

V Belgii má největší zastoupení křesťanství (64,3 %), dále 
islám (6 %), judaismus, hinduismus a budhismus. Zhruba 
30 % Belgičanů se nehlásí k žádnému náboženství. Více 
než polovina Belgičanů se hlásí ke křesťanství, avšak jen 
malá část z nich jej skutečně praktikuje. Tradicí je svaté 
přijímání pro děti ve věku šesti let a to i v případě, že jejich 
rodiče nejsou členy kongregace.

V Antverpách je pak velmi silně zastoupena židovská 
komunita. Ve městě žije kolem 20 000 (ortodoxních) Židů, 
což je jedna u největších židovských komunit v Evropě. 
V Belgii striktně dodržují velikonoční svátky, 
Nanebevstoupení Páně i Panny Marie, Letnice a Vánoce. 
V menších městech se dodržuji neděle jako pracovní 
volno, nejsou otevřené ani obchody.   

Vyznavači islámského náboženství dodržují Ramadán, 
nicméně tento svátek není v Belgii uznaným státním 
svátkem.

3 

Náboženství a náboženské zvyklosti

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

0,58 %

0,98 %

0,34 %

0,54 %

0,46 %

0,53 %

0,48 %

0,52 %
0,48 % 0,49 %

0,46 %



Power BI DesktopBelgie2023
Metodika a odkazy

Podrobné informace naleznete v níže uvedených sestavách
Sestava Tracking Sestava HUZ Country report Belgie 2019 

Country reporty zahrnují kombinovaná data z různých zdrojů, které jsou vždy uvedeny:

Countrymeters: Data na základě databáze UN Department of Economic and Social Affairs, Population Division (countrymeters.info)

ČNB: Data České národní banky (údaje ze statistiky platební bilance)

ČSÚ: Data Českého statistického úřadu (data ze statistiky návštěvnosti hromadných ubytovacích zařízení) 

STATBEL: Data Belgického statistického úřadu (počet obyvatel, přírůstek populace)

TourMIS: Data Marketingového Informačního Systému spadajícího pod Modul University Vienna, Austrian National Tourist Office a ETC. 

Tracking: Data CzechTourism z výběrového šetření "Tracking domácího a příjezdového cestovního ruchu" (data o marketingové segmentaci  a spotřebitelském 
chování návštěvníků)

World Bank: Data Světové banky (makroekonomická data trhu, demografická data)

Výdaje na zahraniční cestovní ruch (ZCR) v %: Podíl výdajů na ZCR k celkovému exportu dané ekonomiky

Turista: osoba, která vycestuje z místa svého trvalého bydliště do cílové destinace na dobu delší než 24 hodin (a kratší než 1 rok), přičemž nemá z pobytu v této 
destinaci příjem. V praxi: účastník cestovního ruchu, který v navštívené destinaci nejméně jedenkrát přenocuje.

Výletník (též jednodenní návštěvník): osoba, která vycestuje z místa svého trvalého bydliště do cílové destinace na dobu kratší než 24 hodin (tedy v destinaci 
nepřenocuje).

CR: cestovní ruch

PCR: příjezdový cestovní ruch (incoming)

DCR: domácí (tuzemský) cestovní ruch 

HUZ (hromadná ubytovací zařízení): zařízení s minimálně 5 pokoji a zároveň 10 lůžky sloužící pro účely cestovního ruchu

IUZ (individuální ubytovací zařízení)

Zpracováno Institutem turismu
institut@czechtourism.cz
tourdata.cz

Zahraniční zastoupení s působností pro Benelux 

Petra Koorn-Palečková 
ředitelka ZZ Benelux
paleckova@czechtourism.com

© CzechTourism 2024
Obsah je chráněn autorským právem. Užití díla pro komerční účely je možné pouze se souhlasem autora.


